SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 351, DE 2019

Informações ao Ministro de Estado das Relações Exteriores.

AUTORIA: Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

DESPACHO: À Comissão Diretora do Senado Federal

Página da matéria

Página 1 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 351 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136586

t ' '/1 ~ ,,_,__, ~
~ ~ /(_J2 Z~~v

SENADO FEDERAL
Senador TELMÁRIO MOTA

C ,~ +I~~ 20t9
}---~"C~

Anexo I! - Ala Senador Ruy Carneiro - gabinete no 3
70165-900 -Brasília I DF

Fone: (61) 33~63"13J fax: (61) 3303-6314 - e-mail: sen.te~riomota@senador.leg.br

. ~r,,_,,~~LJ ,.,- M1 , ÁG-J/9

( REQUERIMENTO N• O~ , DE 2019-CRE_SfV )

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal

e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas,

pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado das Relações Exteriores, Ernesto Araújo,

informações sobre crise diplomática na Venezuela.

Nesses termos, requisita-se:

1. As medidas adotas pelo Itamaraty para preservar a

democracia nos países da América do Sul;

2. Informações sobre os canais de permanentes de diálogo

com o Presidente Nicolás Maduro para restabelecer as

relações diplomáticas, comerciais, sociais e culturais

com a Venezuela;

3. As ações do Itamaraty para reestabelecer as relações

comerciaiS, socm1s e culturais do Brasil com a

Venezuela;

4. Os motivos que levaram o Brasil a reconhecer

legitimidade de Juan Guaidó como Presidente Interino

da Venezuela, quebrando

brasileira de não intervenção;

iiii

=m -o
-' -,..._
-C\1

=~
-~
-~
-Ol

- Ol =~ =Li: =CJJ

Ol
~

o
~ e
Ol
o

Cci
c
.Õl
•<ll
0...

00
.2
C')
(.)

C\J

'ro
Ol
o
o

""'" -o
~

-o
<ll ,..._

""'" .E
~

.o
-o
-o
o
(.)
Q)

Õ)
ãi
""'" C\J
<ll ,..._

""'" o
Ol ,..._

""'"

B -Página 2 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 351 de 2019.

' '

2

5. Informações sobre o sobre a reabertura da fronteira do

Brasil com a Venezuela e o fornecimento de energia

pela hidrelétrica de Guri;

JUSTIFICAÇÃO

A fronteira da Venezuela com o Brasil foi fechada há algumas

semanas, abalando as profundas relações comerciais, energéticas e culturais

de Roraima com a Venezuela.

Os agricultores do estado de Roraima usam calcário e adubos

da Venezuela. A safra irá começare eles não tem como trazer os insumos do

Centro-Oeste sem ter um grande prejuízo.

Além de comprar insumos do país vizinho, os produtores

também vendem parte da produção para a Venezuela. De modo que 50

caminhões de produtos brasileiros eram enviados à Venezuela diariamente.

O comércio de Pacaraima, cidade brasileira que faz fronteira

com a Venezuela está em crise, porque os habitantes da cidade venezuelana

de Santa Helena de Uairen compravam mantimentos no Brasil em virtude da

crise de abastecimento no seu país.

Em relação a questão energética, o norte de Roraima está sem

gasolina, porque o único posto de gasolina da região ficava no lado

venezuelano da fronteira.

As interrupções ao fornecimento de energia são cada vez mais

frequentes e Roraima não tem mais acesso à energia que era vendida pela

Venezuela. Em virtude dos apagões os gastos de óleo diesel para suprir as

termelétricas de Roraima já atingiram 400 milhões de reais.

Aos problemas econômicos supracitados somam-se problemas

socm1s e humanitários relacionados ao fechamento da fronteira e a crise

Venezuela. Diante dessa crise econômica, social e diplomática complexa se

iiiii

Página 3 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 351 de 2019.

' '
3

faz necessário que o Ministério da Relações Exteriores preste informações a

respeito da sua atuação na solução da crise.

Sala das Sessões,

Senador TE

iiiii

(j)

o

~
~
(j)
o

~
C')

CC!
c
"6l
•CC!
0...

Página 4 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 351 de 2019.

SENADO FEDERAL
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

SUBCOMISSÃO TEMPORÁRIA SOBRE A VENEZUELA

Oficio n° 012/2019- CRESTV

A Sua Excelência o Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Assunto: Pedido de informações Subcomissão - CRE

Senhor Presidente,

Brasília, 06 de maio de 2019.

Comunico a Vossa Excelência a aprovação do Requerimento de Informações n° 03, de

2019-CRESTV, de autoria do Senhor Senador Telmário Mota, Presidente da Subcomissão

Temporária para acompanhar a situação na Venezuela.

O Requerimento aprovado requer, nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal e

do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr.

Ministro de Estado das Relações Exteriores, Ernesto Araújo, informações sobre a crise

diplomática na Venezuela, conforme texto em anexo.

Atenciosamente,

/"­

r.\
{ I

I j
/ "" ' // I 7

I !

I I#' · íP"/7'l/

\

í
I

/

Recebido emQlJ..o5J....tl Senador TelmM-i't ,~ta .
HoraJL:.lQ ~ Presidente da Subcomissão Jémporária sobre a Venezuela

·U1n'fldb2 ' !:L. ./
Estagiário - SLSF/SGM ~

Anexo li, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 5-B, CEP 70165-900, Brasília- DF
Telefones: (61) 3303-3259/3496/4777, Fax: (61) 3303-3546, E mail: scomcre@senado.gov.br

Página 5 de 5 Parte integrante do Avulso do RQS nº 351 de 2019.